
   

 

D.R.A n. 207 Area III/DRP                                                                       del 30/04/2024 
 

 

     REPUBBLICA ITALIANA 
 

                                                                           
  

 

R E G I O N E  S I C I L I A N A  

D I PA R T I M E N T O  D E L L A  P R O G R A M M A Z I O N E  

 
Area 3 - “Gestione Finanziaria e Implementazione – Ufficio Competente per le Operazioni – 

Ufficio per la Gestione Finanziaria e il Bilancio Dipartimentale” 

 

I L  D I R I G E N T E   

   
 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTA la L. r. n. 28 del 29 dicembre 1962; 

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la L. r. n. 2 del 10 aprile 1978; 

VISTA la Legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19 recante “Norme per la riorganizzazione dei 

dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della 

Regione”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., recante “Norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 

VISTA la L. r. n. 7 del 21 maggio 2019; 

VISTA  la L. r. n. 10 del 15 maggio 2000; 

VISTO  il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTO  il comma 6 dell’art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n. 9 che ha sostituito il comma 5 

dell’art. 68 della L.r. n. 21/2014; 

VISTA  la legge regionale n. 1 del 16/01/2024 “Legge di stabilità regionale 2024-2026”, 

pubblicata sulla G.U.R.S. n. 4 del 20/01/2024; 

VISTA  la legge regionale n. 2 del 16/01/2024 che ha approvato il Bilancio di previsione della 

Regione siciliana per il triennio 2024-2026, pubblicata sulla G.U.R.S. n. 4 del 

20/01/2024; 

VISTA  la Delibera della Giunta regionale di Governo n. 15 del 22/01/2024 avente ad oggetto: 

“Bilancio di previsione della Regione Siciliana 2024-2026 D. L. gs 23/06/2011 n. 118 e 

ss.mm e ii, All. 4/1 – 9.2 Approvazione del documento tecnico di accompagnamento, 

bilancio finanziario, perimetro sanitario Piano degli indicatori;  

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05/04/2022 recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della 

legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 



2 

Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 

2015, n.9. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n.6 e 

successive modifiche ed integrazioni”; 

VISTA  la Deliberazione n. 75 del 10/02/2023 con la quale la Giunta regionale ha conferito al 

Dr. Falgares Vincenzo l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della 

Programmazione della Presidenza della Regione Siciliana per la durata di due anni a far 

data dal 14 febbraio 2023; 

VISTO  il D.P. Reg. n. 437 del 13/02/2023 con il quale è stato conferito al Dr. Falgares 

Vincenzo, l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale della 

Programmazione della Presidenza della Regione Siciliana; 

VISTO  il Contratto individuale di lavoro fra il Dirigente Generale pro-tempore del Dipartimento 

regionale della Programmazione e la D.ssa Rosaria Concetta Gallotta stipulato in data 

28/12/2023, con il quale la stessa ha assunto, dal 04/12/2023, le funzioni di Dirigente 

responsabile dell’Area 3 - Gestione Finanziaria e Implementazione – Ufficio 

Competente per le Operazioni – Ufficio per la Gestione Finanziaria e il Bilancio 

Dipartimentale, approvato con D.D.G. n. 1260 del 28/12/2023;  

VISTA  la nota prot. n. 2358 del 21/02/2023con la quale la d.ssa Rosaria Concetta Gallotta, in 

funzioni delle competenze attribuite alla predetta Area 3/DRP, è stata nominata 

Responsabile degli Acquisti e Punto Ordinante del Dipartimento regionale della 

Programmazione;  

VISTA la L.r. 5 aprile 2011, n. 5 recante “Disposizioni per la trasparenza, la semplificazione, 

l’efficienza, l’informatizzazione della pubblica Amministrazione e l’agevolazione delle 

iniziative economiche. Disposizioni per il contrasto alla corruzione e alla criminalità 

organizzata di stampo mafioso. Disposizioni per il riordino e la semplificazione della 

legislazione regionale”; 

VISTA la L. n. 94 del 06.07.2012 concernente “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione 

della spesa pubblica” che introduce l’obbligo per le PP.AA di fare ricorso al Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.PA) per gli acquisti di b/s di importo 

inferiore alla soglia di rilievo comunitario;    

VISTO l’art. 51 del D.L. 77 del 31 maggio 2021 di modifica della precedente disciplina (art. 1 

della l. 120/2020) che consente di ricorrere all’affidamento diretto per l’acquisizione di 

servizi e forniture per importi inferiori alla soglia comunitaria;   

VISTA la L. 108 del 29/07/2021 di conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 31 maggio 

2021 n. 77, recante: “Governance del PNRR e prime misure di rafforzamento delle 

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” pubblicato 

nel S.O. alla G.U.R.I. n. 181 del 30/07/2021;    

VISTO il D.lgs. n. 36 del 31/03/2023 “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTA  la L.r. n. 12 del 12/10/2023 “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui al D. 

Lgs. n. 36/2023, pubblicata nella G.U.R.S del 20/10/2023, SO n. 36; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 

dicembre 2013, recante disposizioni recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo 

europeo di sviluppo regionale; 

VISTO  la delibera CIPE n.52 del 10/07/2017 con cui è stato approvato il Programma Operativo 

Complementare (POC) della Regione Siciliana 2014-2020;  

VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale n. 292 del 16/07/2021 con cui è stata approvata 

la riprogrammazione del POC 2014/2020 il cui testo è stato favorevolmente esitato nella 

seduta del CIPESS del 3 novembre 2021; 



3 

VISTE la circolare n. 11 del 01/07/2021 e la circolare integrativa n. 17 del 10/12/2021 

dell’Assessorato regionale dell’Economia relativa all’art. 9 della L.r. n. 9/2021; 

VISTA la circolare n. 20 del 18/12/2023 della Ragioneria Generale della Regione Siciliana; 

VISTA la circolare n. 23, prot. n. 156284 del 27/12/2023 della Ragioneria Generale della 

Regione Siciliana relativa alle prime indicazioni sulle modalità di trasmissione degli atti 

da sottoporre al controllo della Ragioneria Centrale attraverso la nuova procedura 

contabile SCO.RE;    

CONSIDERATO che la nuova articolazione del POC 2014/2021 prevede l’Asse 6 “Assistenza 

Tecnica” ed in particolare l’Azione 6.1 “Assistenza Tecnica”; 

VISTO il DRA n. 129/A II del 03/04/2024 di accertamento delle somme sul capitolo di entrata 

7572 “Assegnazioni dello Stato per l’Assistenza Tecnica -Piano Azione e Coesione 

(POC) 2014-2020”; 

VISTO il DD. n. 434 dell’Assessorato regionale dell’Economia del 10/04/2024 con cui sono 

state introdotte le variazioni in termini di competenza e cassa per l’importo complessivo 

di € 2.159,40 al capitolo di spesa 112573 del bilancio della Regione Siciliana, 

denominato: “Servizi di manutenzione di attrezzature informatiche” con codice Piano 

dei conti finanziario di cui all’Allegato 6/1 del D.Lgs. n. 118/2011 U.1.03.02.19.009;  

VISTO l’ordine Me.PA n. 7682496 del 21/02/2024 – CIG: B07C9E4AC0 per l’importo di € 270 

+ IVA per l’intervento di “diagnosis” per recupero dati HARD DISK PDL;         

VISTO il DDG n. 138 del 04/04/2024 con cui si è proceduto con affidamento diretto su 

piattaforma Me.PA ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023 

all’acquisizione del servizio con l’operatore KLDiscovery ONTRACK S.r.l P.IVA n. 

[omissis] di Gallarate (VA), via Marsala n. 34/A cap. 21013 per Acquisizione servizio 

“DIAGNOSIS” per recupero dati HARD DISK PDL in uso al DG preceduto da una fase 

di “diagnostica” di cui all’ordine n. 7682496/2024 per l’importo complessivo di € 

2.159,40;         

VISTO altresì l’ordine n. 7807903 del 16/04/2024 CIG: B14BD11FC3 per il completamento 

dell’intervento per l’importo di € 1.140,00 + IVA; 

DATO ATTO che l’operazione è identificata dai seguenti codici: CUP: G79B24000030001 

codice Caronte: C.I.O: SI_1_34208 PRA.TT 42100; 

CONSIDERATO che la Ditta ha fatturato il proprio intervento diagnostico per l’importo di € 

270 oltre IVA chiedendo, al contempo, l’autorizzazione a completare l’intervento 

medesimo; 

VISTA la fattura n. 5220240356/2024 della Ditta KLDiscovery ONTRACK S.r.l P.IVA n. 

[omissis] di Gallarate (VA) dell’importo di € 270 (euro duecentosettanta/00) oltre 

IVA; 

PRESO ATTO altresì che le verifiche di rito sono state acquisite dall’operatore economico sotto 

forma di autodichiarazione, in quanto trattasi di affidamento diretto di importo inferiore 

a 40.000 euro, ex art. 52 del D. Lgs. n. 36/2023; 

CONSIDERATO che sono stati esperiti, con esito positivo, i controlli dalla L. 266/2002 e D. 

Lgs 273/2003 e SS.MM.II. (DURC); 

VERIFICATA la rispondenza del codice IBAN del beneficiario della liquidazione alla 

documentazione in possesso di questa Area 3 DRP – Circolare n. 17 del 10 dicembre 

2021 della Ragioneria Generale della Regione Siciliana;   

RITENUTO di dover procedere all’ impegno della complessiva somma di € 1.720,20 (euro 

millesettecentoventi/20) sul capitolo 112573 del bilancio della Regione Siciliana; 



4 

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione della fattura n. 5220240356/2024 per 

l’importo complessivo di € 329,40 di cui € 270,00 imponibile e € 59,40 a titolo di IVA 

alla Ditta esecutrice dell’intervento  

 

 

DECRETA 

 

ART.1) Per i motivi in premessa indicati, è impegnata la somma complessiva di € 1.720,20 

(euro millesettecentoventi/20) sul capitolo 112573 del bilancio della Regione Siciliana 

per l “Acquisizione servizio “DIAGNOSIS” per recupero dati HARD DISK PDL in uso 

al DG” sull’Asse 6 “Assistenza Tecnica” del Programma Operativo Complementare 

2014/2020 in favore della KLDiscovery ONTRACK S.r.l P.IVA n. [omissis] di 

Gallarate (VA), via Marsala n. 34/A cap. 21013 per la corrente annualità. L’operazione 

è individuata dai seguenti codici: CUP: G79B24000030001- Codice Piano dei conti 

finanziario di cui all’Allegato 6/1 del D.Lgs. n. 118/2011 U.1.03.02.19.009, C.I.O: 

SI_1_34208 PR.ATT: 42100.  

ART. 2) E’ liquidata la fattura n. 5220240356/2024 per l’importo complessivo di € 329,40 (di 

cui € 270,00 imponibile e € 59,40 IVA al 22%) in favore della Ditta sopracitata, 

esecutrice del servizio. 

ART. 3) Al pagamento della somma di cui all’art. 2 si procederà come di seguito riportato in 

favore di:  

 KLDiscovery ONTRACK S.r.l P.IVA n. [omissis] di Gallarate (VA), via Marsala n. 

34/A con accredito sul c/c bancario IBAN [omissis] per l’importo di € 270,00 (euro 

duecentosettanta/00) a titolo di imponibile; 

 Regione Siciliana mediante versamento nel capitolo in entrata 7500 – Capo X per 

l’importo di € 59,40 (euro cinquantanove/40) come ritenuta a titolo di IVA 22%. 

ART. 4) Il presente provvedimento sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la 

Presidenza e per le Autonomie Locali e Funzione Pubblica per la registrazione, ai sensi 

dell’articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9, come da Circolare n. 23 del 

27/12/2023 della Ragioneria Generale della Regione Siciliana. 

ART. 5) Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana 

nella parte di competenza del Dipartimento della Programmazione, esclusivamente in 

assolvimento degli obblighi di cui all’articolo 98, comma 6 della L.r. n. 9 del 

07/05/2015. Sarà altresì pubblicato, ad avvenuta registrazione, sul sito 

ww.euroinfosicilia.it. 

 

 Palermo, lì  30/04/2024                                                                            firmato 

               

                                                                 Il DIRIGENTE   

                         Rosaria Concetta Gallotta  


